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Podobnie w danym wypadku, wskutek czego nie wprost, a zaś 
drogą okrężną zdążać będę do udzielenia odpowiedzi na pytanie zadane 
mi w tytule.

Prof. Dr T. Lulek w swym artykule w Ruchu Prawn., Ekon. i Soc. 
z roku 1933 (zesz. 3) na podstawie precyzyjnej argumentacji ustalił — 
pierwszy — istotne znaczenie bilansowej pozycji „dyskont od weksli 
w portfelu” *). Przez innych zagranicznych i polskich autorów — także 
w moich pracach dawniejszych—to zagadnienie było stale bagatelizowane, 
Niesłusznie. Bowiem jego właściwe rozwiązanie usuwa różne inne po­
ważne a związane z nim wątpliwości.

Według tezy prof.jl Lulka, zaakceptowanej także przez prof. W. 
Skalskiego, dyskont od weksli w portfelu jest równoważnikiem wartości 
do bilansowego aktywum — „weksle w portfelu.” Do tego zapatrywania 
i ja  się przyłączam.

Ponieważ jednak prof. Lulek posługuje się tą tezą — zresztą słu­
sznie — dla uzasadnienia potiącalności „dyskontu od weksli w portfe­
lu” przy wymiarze podatku dochodowego, a to zagadnienie nasuwa mi 
refleksje, przeto wypowiem je^n a  tym rmiejscu,Ł bowiem ułatwią mi 
przejście do właściwego tematu.^

Otóż sądzę, iż gdybyśmy nawet — jak  tego chcą niektórzy bada­
cze bilansów •—■ dyskont od weksli w portfelu uznali za antycypacją przy­
szłych wydatków  (rozliczenie międzyokresowe), to i wtedy znalazło­
by się dość argumentów dla uzasadnienia potrąealności tej pozycji.

U wstępu stwierdźmy, że zasada potrąealności biernych rozliczeń 
międzyokresowych, czyli (w większości wypadków) spodziewanych jwy- 
datków, nigdy przez władze skarbowe nie była kwestionowana, jeżeli 
ty lko  to „spodziewanie” opiera się na pewności, lub chociażby na pra­
wdopodobieństwie (jak przy rezerwach składek zakładów ubezpiecze­

niowych na życie).
Okoliczność, że ewentualnie nie wszystkie wekslecw portfelu zo­

staną zredyskontowane, że więc nie cała na koszt redyskontu zarezer­
wowana kwota zostanie w przyszłym okresie faktycznie, skonsumowana, 
nie uzasadnia bynajmniej uznania dyskontu od weksli w portfelu za 
w ydatek niepotrącalny**).

Albowiem jeżeli w szystkiej weksle 'zostaną w przyszłym (okresie 
gospodarczym zredyskontowane, to wydatek spodziewany przemieni się 
w wydatek faktyczny, co uzasadni jego potrącalność, ale(zato właściciel

-------------------  _ 'i(
*) O b . 'w  num erze n in ie jszy m 'u w ag i do w yroku NTA 1. re j. 9690/30, str. 391.

**) O b. ogłoszony w n iniejszym  num erze w yrok  NTA, 1. re j. 9690/30 str. 390, 
zajm ujący  przeciw ne stanow isko i cytow ane przez nas w uw agach do tego w yroku  zdanie  
pref. L ulka, pokryw ające  się ze stanow iskiem  prof. G óry (uwaga nasza).
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przedsiębiorstwa otrzyma gotówkę, którą może fruktyfikować. Jeżeli zaś 
część weksli pozostanie w przedsiębiorstwie aż do terminów ich płat­
ności, to wprawdzie właściciel przedsiębiorstwa nie poniesie kosztów 
redyskontu, ale zato nie otrzyma gotówki, a więc straci odsetki, czy też 
inne dochody, jakie by osiągnął przy je j lokacie lub fruktyfikacji innego 
rodzaju.

Prawda, że w drugim wypadku zaistniałaby tylko utrata spodzie­
wanych zysków, która w myśl przepisów ustawowych nie stanowi wydat­
ku potrącalnego, ale czyż takie scholastyczne odróżnienie między stra­
tą a utratą zysku w danych okolicznościaciach harmonizuje z gospodar­
czą rzeczywistością?

Jeżeli w roku operacyjnym dyskontu od weksli w portfelu nie za­
mieścimy po stronie biernej bilansu, to i w jednym i w drugim wypad­
ku koszty redyskontu, czy też zmniejszenia dochodów odsetkowych lub tp. 
wpłyną ujemnie na wynik operacyjny, a więc na podstawę opodatko­
wania w czasokresie następnym. A więc przez uwzględnienie w bilansie 
„dyskontu od weksli w portfelu” podatnik nie może się wzbogacić, a 
skarb Państwa nie może być narażony na stratę. Tę bilansową pozycję 
mógłby ktoś uważać za antycypację bierną, natomiast wykluczone jest, 
by przyznać je j charakter rzeczywistego funduszu rezerwowego.

(cdn.)

ROZPORZĄDZENIE O WYKONANIU USTAWY 
O PODATKU OBROTOWYM *>

(ciąg dalszy)
II. Osoby opłacające podatek**)

W myśl art. 2 ustawy płatnikam i podatku są osoby fizyczne lub 
prawne, spółki jawne, komandytowe i spadki wakujące, spełniające 
świadczenia, określone w art. 1. Spółka prawa cywilnego (nierejestrowa) 
nie jest więc płatnikiem podatku.

Toteż rozp. wyk. stanowi, że ,,płatnikami podatku z tytułu świad­
czeń, spełnianych przez spółkę prawa cywilnego są wszyscy spólnicy tej spółki 
łącznie (§11 ust. 3). Nakaz płatniczy powinien zatem opiewać na nazwi­
ska wszystkich spólników.

Odpowiedzialność solidarna spólników spółki prawa cywilnego za 
podatek, wymierzony im z  tytułu czynności spółki, nie jest przewidziana.

*) R ozporządzenie  M in istra  S karbu  z d. 19.IV.1939, D U RP 1939, n r  44, poz. 287— 
tekst ob. OBP, n r  22 str. 363 i n.

**) O b. OBP, nr 22, str. 360 i n.
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Takiej odpowiedzialności nie uzasadniałby art. 12 § 1 KZ.,*) jeżeli na­
wet przyjmie się, że zasady prawa cywilnego mogą być stosowane w za­
kresie zobowiązań podatkowych (por. OBP, 1939, str. 183 i n.). Przepis 
art. 12 § 1 nie ustanawia bowiem ogólnie solidarnej odpowiedzialności 
spólników za wszelkie zobowiązania spółki cywilnej, lecz mówi tylko o 
zobowiązaniach zaciągniętych przez umomę. Natomiast przyjąć należy, 
że spólnicy spółki prawa cywilnego odpowiadają majątkiem przedsię­
biorstwa za podatek im łącznie wymierzony bez ograniczenia, a to zgo­
dnie z art. 567 Kod. Zob., który stanowi ogólnie, że „za zobowiązania 
spółki względem osób trzecich spólnicy odpowiadają majątkiem spółki 
bez ograniczenia.” Ta zasada jako ogólna winna być, wobec luki, sto­
sowana w prawie podatkowym.

Nowe przepisy uwidoczniają osobisty charakter podatku obrotowego, 
podczas gdy „ustawa o podatku przemysłowym..." skonstruowała ten po­
datek jako rzeczowy, na co wskazuje już sam nadpis do art, 1, który 
brzmi: „przedmiot podatku” i osnowa tego artykułu głosząca, że podat­
kowi „podlegają... przedsiębiorstwa.... zajęcia przemysłowe i samodziel­
ne wolne zajęcia zawodowe” (wyrok NTA z 5.5.1936 r„ 1. rej. 1353/34, 
OPA, 1936, poz. 1592). Trybunał wyprowadzał z tak ujętego charakteru 
podatku przemysłowego wniosek, że w przypadku wspólnego prowadze­
nia kancelarii przez kilku adwokatów należy ją  uważać za jeden łącz­
ny przedmiot podatku (tenże wyrok). Wg omawianego rozp. wyk. (§ 11 
ust. 4 p. b) spółkę zawiązaną w celu wykonywania na wspólny rachu­
nek czynności wolnozawodowych należy uważać za spółkę prawa cy­
wilnego. Płatnikami zatem podatku z tytułu świadczeń przez nich speł­
nianych są wszyscy spólnicy łącznie, czyli każdy z nich powinien od­
powiadać osobiście tylko za tę część podatku, która na jego udział 
przypada.

T11N Zwolnienia

Ustawa o pod. obrot. przewiduje tylko „zwolnienia” od’ podatku. 
nie zna zaś zawodowych i odpłatnych świadczeń rzeczy i usług, które by 
nie podlegały temu podatkowi. Natomiast ustawa o pod. przem. odróż­
niała działalność gospodarczą, która nie podlegała podatkomi (np. gospo­
darstwo rolne i leśne) od przedsiębiorstw i transakcji ustawowo zwol­
nionych od podatku. Miało to swoje konsekwencje na płaszczyźnie 
przepisów ustawy o opłatach stemplowych. Tak więc w myśl art. 69 
pkt 4 tej ustawy od opłaty stemplowej są wolne pisma, stwierdzające 
umowę sprzedaży, którą bądź sprzedawca, bądź nabywca zawarł w za­
kresie swego przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi przemysłowemu 
lub ustawowo zwolnionego od tego podatku.

W odniesieniu do poszczególnych zwolnień należy zaznaczyć, co 
następuje.

1. Gospodarstwo rolne
Ustawa o pod. obrot., podobnie jak i ustawa o pod. przem., zwal­
*) P rzep is ten  brzm i: „Jeżeli k ilku  spólników  zaciągnęło zobow iązan ie  p rzez  u- 

m ow ę do tyczącą  ich  w spólnego p rzedsięb io rstw a lub  ich  w spólnej w łasności odpow ia- 
w iadają  so lid a rn ie , ch y b a  że um ów iono in acz e j.”
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nia od podatku sprzedaż wytworów własnego lub dzierżawionego gospo­
darstwa rolnego (art. 3 pkt 1). Przez gospodarstwo rolne należy rozu­
mieć także gospodarstwo leśne, ogrodowe, hodowlaane, łowieckie i 
pszczelarskie, rybne lub rybołóstwo. Są one, mianowicie, wolne od 
podatku, chociażby były prowadzone samoistnie, bez związku z  go­
spodarstwem rolnym lub leśnym (związku takiego wymagały dawne 
przepisy).

Warunkami zwolnienia wspomnianej sprzedaży są według ustawy:
1) nieprzerobienie wytworów gospodarstwa w zakładach przemysłowych oraz
2) nieutrzymywanie w celu sprzedaży stałych miejsc sprzedaży poza obrębem 
własnych lub dzierżawionych gruntów (art. 3 pkt 1). Oba te warunki okre­
śla bliżej rozp. wykon.

Mianowicie, przerób zachodzi w razie użycia maszyn oraz napędu 
mechanicznego, wodnego lub powietrznego, chyba że chodzi tylko o 
czyszczenie, sortowanie, wietrzenie lub rozdzielanie na części w obrębie 
gospodarstwa rolnego.

Przez stałe miejsce sprzedaży poza obrębem gruntów rozumie 
rozp. wykon, „zamknięte lub otwarte pomieszczenie lub ściśle okre­
ślony teren poza obrębem gospodarstwa rolnego, zajmowane nieprzer­
wanie dłużej niż przez 3 dni w celu sprzedaży wytworów gospodar­
stwa rolnego. U trzy my wanie składu nie powoduje zatem  (inaczej niż 
dawniej) opodatkowania sprzedaży. Obowiązek podatkowy zachodzi, 
gdy pomieszczenie lub teren są utrzymywane w celu sprzedaży, czyli 
mają charakter zakładu handlowego w rozumieniu ustawy o pod. przem. 
(art. 11).

W razie utrzymywania stałych stałych miejsc sprzedaży, podlegać 
powinny opodatkowaniu obroty, uzyskane ze sprzedaży produktów w 
danych miejscach sprzedaży. Należało by przy tym zastosować stawkę, 
przewidzianą dla sprzedaży lub wymiany wytworów produkcji na rachu­
nek własny (1,5%, 2,1% wzgl. 5% w zależności od wysokości obrotu i 
prowadzenia ksiąg handlowych). Według dawnego rozp. wykon, obroty 
gospodarstw rolnych podlegały opodatkowaniu — gdy to miało miej­
sce — wg stawek przewidzianych dla przedsiębiorstw handlowych, je ­
żeli produkcja tych artykułów była zwolniona od podatku przemysło­
wego. Dziś nie ma podstaw do stosowania do sprzedaży produktów 
gospodarstwa rolnego innych stawek, niż przewidzianych dla „sprze­
daży lub wymiany surowców, półwyrobów lub wyrobów gotowych, 
wytworzonych przez płatnika na rachunek własny” (art. 7 pkt 4 b).

Przy określeniu decydującej o stawce wysokości obrotu należy 
wziąć pod uwagę obroty, podlegające opodatkowaniu, nie zaś całkowite 
obroty gospodarstwa rolnego.

Rozp. wyjaśnia (§ 14), że „nabycie za określoną cenę ziemiopłodów 
na pniu, owoców na drzewach i krzewach lub znajdujących się w modach 
zamkniętych lub otwartych ryb nie ma charakteru dzierżawy gospodarstwa 
rolnego, a sprzedaż nabytych w ten sposób płodów nie korzysta ze zwol­
nienia. Istotnie, przez dzierżawę nabywa się ... „prawo wytwarzania i 
i pobierania pożytków przez czas oznaczony lub nieoznaczony za za­
płatą umówionego czynszu” (art. 402 § 1 Kod. Zob.). „W szczególności 
przy dzierżawie gruntów rolnych obowiązany jest (dzierżawca) utrzy­
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mywać odpowiedni inwentarz, uprawiać i użyźniać ziemię” (art. 409 KZ.)., 
Tymczasem w przypadku, wyżej przewidzianym, obowiązek wytwarza­
nia pożytków oraz prawo ich pobierania są podzielone między obu kon­
trahentów.

A. W.

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O PODATKU OBROTOWYM

(tekst) 
RO ZPO RZĄDZEN IE MINISTRA SKARBU Z  DNIA 19 KW IETNIA 1939 R. 

o w ykonaniu ustawy z dnia 4 m aja 1938 r. o podatku obrotowym .

(Dz. U. R. P. N r 44 z 1939 r., poz. 287)

(ciąg dalszy)

4) szkoły  i zak ład y  naukow e p ryw atne , is tn ie jące  na  podstaw ie  p rzep isów  usta­
w y z dn ia  11 m arca 1932 r. o p ry w a tn y ch  szko łach  o raz  zak ładach  naukow ych  i w y ­
chow aw czych  (Dz. U. R. P. N r 33, poz. 343 Oraz na  podstaw ie ustaw y z dn ia  22 lu te ­
go 1937 r. o p ryw atnych  szko łach  w yższych  (Dz. U. R. P. N r 13, poz. 89);

5) szko ły  ro ln icze  i zaw odow e, o k tó ry ch  m owa w  art. 10 ust. (1) u staw y z d n ia  
11 m arca  1932 r. o p ry w a tn y ch  szkołach o raz  zak ładach  naukow ych  i w ychow aw czych 
(Dz. U. R. P. N r 33, poz. 343) oraz w art. 58 ust. (2) ustaw y  z dn ia  11 m arca 1932 r„ 
o u stro ju  szko ln ic tw a  (Dz. U. R. P. N r 38, poz. 389).

(2) W olne od po d a tk u  są ty lko  św iadczen ia  w obec uczn iów  w zględnie  w ycho­
w anków , polegające na nauczan iu  tychże , na tom iast w szelkie inne  św iadczenia zak ła ­
dów  naukow ych, a w szczególności sp rzedaż  osobom  [trzecim  w ytw orów  p racy  ucz­
niów , podlegają  opodatkow aniu  na zasadach  ogólnych.

Do art. 3 pk 7).

§ 19. (1) P rzez czynności, w ym ienione w art. 3 p k t 7) ustaw y , na leży  rozum ieć  
p racę  osob istą  drw ala, m asażysty , tragarza , p raczk i, p rasow aczk i itp . osób.

(2) Św iadczenia, w ynikające z w ykonyw an ia  w ym ien ionych  pow yżej czynności, 
podlegają  opodatkow aniu , jeże li stanow ią one p rzedm io t d z ia ła ln o śc i p rzedsięb iorstw a, 
zarudniającego  obce  siły  na jem ne np. św iadczenia p ra ln i, w ykonyw anie m asażu  w ga­
b in ec ie  kosm etycznym , p rzedsięb io rstw a  w y rąbyw an ia  lasu  itp .

Do ar . 3 pkt 8).

§ 20. (1) Za ekspo rt uw aża się w yw óz surow ców , pó łw yrobów  i w yrobów  g o to ­
w ych  poza g ran ice  celne Państw a. Za sp rzedaż  ekspo rtow ą należy  uw ażać rów nież 
eksport, dokonany  p rzy  pom ocy kom isan ta  lub  ajenta.

(2) Za tran sakc je  w yn ikające  z o b ro tu  usz lachetn ia jącego  czynnego należy  u w a­
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żać p rze ró b  na  rach u n ek  osób, m ających  zam ieszkanie  lu b  siedzibę za granicą, su row ­
ców  oraz pó łw yrobów , sp row adzanych  spoza gran ic  celnych  Państw a, a  w yw iezionych 
poza te g ran ice po p rzerob ie .

(3) D okonan ie  ek spo rtu  pow inno b y ć  udow odnione praw idłow ym i księgam i h a n ­
dlow ym i oraz dek la rac jam i w yw ozow ym i, w zględnie kw itam i celnym i, p rzew idzianym i 
w § 55 (wzory N r N r 9 i 10) lu b  w § 56 (wzór N r 11) rozporządzen ia  M inistra S k a r­
b u  z dnia*9 październ ika  1934 r. — p rzep isy  w ykonaw cze do p raw a celnego (Dz. U. 
R. P. N r 90, poz. 820).

(4) W razie  n iem ożności p rzedstaw ien ia  przez  p ła tn ik a  d ek laracy j w yw ozow ych, 
w zględnie kw itów  celnych—w ładze  skarbow e m ogą p rzy jąć  jako  dow ód dokonan ia  e k ­
spo rtu  inne  w iarogodne dokum enty , ja k  np. zaśw iadczenia u rzędów  celnych, zaśw iad ­
czenia eksportow e zw iązków  eksportow ych , lis ty  przew ozow e, konosam en ty , zaśw iad­
czen ia  akcyzow e itp .

5) W  p rzy p ad k u  zw oln ien ia  t ran sak cy j eksportow ych  od poda tku  na podstaw ie 
przedstaw ionego  p rzez  p ła tn ika  jednego  z w ym ien ionych  w ust. (3 )|i (4) dow odów  — 
pow inna w ładza w ym iarow a zaznaczyć tę okoliczność na dow odzie.

(6) Św iadczen ia  z ty tu łu  tran sak cy j eksportow ych , n ie  udow odn ionych  w sposób  
w yżej ok reślony , n ie  k o rzy sta ją  ze zw olnienia i podlegają opodatkow aniu  na zasadach  
ogólnych.

(7) W ynagrodzenia, uzyskane  przy  ekspo rc ie  za czynności kom isu, pośredn ic tw a, 
ek spedycji, przew ozu  itp., n ie  k o rzy s ta ją  ze zw olnienia w m yśl art. 3 p k t 8).

(8) O trzym ane przez ek sp o rte ra  prem ie w yw ozow e oraz zw rot c ła n ie  stanow ią 
obrotu*podatkow ego w fp rzy p ad k u  opodatkow an ia  eksportu .

Do ąrł. 3 pkł 11 .
§ '21. (1) Św iadczenia sanatorium  (dom u zdrow ia , dom u w ypoczynkow ego), p ro ­

w adzonego p rzez  zrzeszen ie  p racow nicze, dz iałające na  podstaw ie  p raw a o stow arzy­
szeniach, lu b  p rzez  zw iązek zaw odow y, w olne są od po d a tk u  ty lko  w ów czas, gdy sa ­
nato rium  uży tkow ane je s t o d p ła tn ie  w yłączn ie  przez  następu jące  k a teg o rie  osób:

a) członków  zrzeszen ia  lub  zw iązku, u trzym ującego  sanato rium  lub  dom  w ypo­
czynkow y, oraz ich rodziny ,

b) członków  innego zrzeszen ia  pracow niczego  lu b  zw iązku zaw odow ego oraz ich  
rodziny , p rzy jm ow anych  do sanato rium  na  podstaw ie  pisem nego po ro zu m ie ­
n ia  obu za in teresow anych  zrzeszeń.

(2) R odzinę cz łonka w rozum ien iu  ust. (1) stano lyią^osoby, znajdują c e  się w sto- 
sunku  pokrew ieństw a lub  pow inow actw a ,do  cz ło n k a ,’k tó rym  z tego ty tu łu  p rzysługuje  
w m yśl sta tu tu  lub  regulam inu  zrzeszenia3“lu b  jzw iązku praw o ko rzystan ia  z u rządzeń  
zrzeszenia lub  zw iązku.

(3) O d p ła tn e  uży tkow anie sanato rium  przez  inne osoby, niż w ym ienione w ust.
(1), pow odu je  opodatkow anie w szystk ich  św iadczeń  sanatorium .

Do a rt ."3 > k f 12),**

§'22. Jeżeli spośród  eksp loa tow anych  przez p rzedsięb io rstw a  tram w ajów  lu b  
au tobusów  lin ij n iek tó re  ty lko  p rzeb iegają  ^całkowicie lub  częściow o poza granicam i 
m iasta, — podatkow i podlega przew óz na ty ch  ty lko  lin iach .

Do arł. 3 p kł 13).
§ 23. Podlegają o pod a tk o w an iu ' św iadczenia  p rzedsięb io rstw a  [.P o lsk ie  K oleje 

P aństw ow e” w  zakresie przew ozu osób i rzeczy  in n y m i środkam i kom un ikacy jnym i
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aniże li ko le je  żelazne (np. kom unikacja  autobusow a) jak  rów nież w zak res ie  innych  
św iadczeń (np. rek lam y , dostaw y p rądu  itp.). «

Do art. 3 pkt 16).
§ 24. Ś w iadczenia stow arzyszeń  spo rtow ych , polegające na udostępn ien iu  pub licz  

nośći oglądania zaw odów  lub  pokazów  sportow ych , podlegają  opodatkow aniu .

Do art. 3 pkt 17).
§ 25. (1) O podatkow an iu  podlegają:
a) p rodukcje  t.wokalne, m uzyczne itp., w ykonyw ane w zak ładach  gastronom icz­

nych, p rzy  czym  podstaw ę opodatkow ania  stanow i o b ró t o siągnięty  przez  w ła­
śc ic ie la  zak ładu  gastronom icznego bądź też przez organizatora ty ch  p ro d u k ­
cji, oraz

b) w yśw ietlan ie  film ów  zarów no od rębne  ja k  i w po łączeniu  z w szelkiego ro ­
dzaju  p rodukcjam i.

(2) N atom iast w ynagrodzenia  osób b io rący ch  udział w ty ch  p ro d u k c jach  w olne 
są  od p o d a tk u jw  zw iązkujjz postanow ien iam i art. 3 p k t 4) bądź  art. 3 p k t 6) ustaw y.

Do arł. 3 pkt 19).
§ 26. Za członków  najb liższej rodziny  uw aża się k rew nych  i pow inow atych, ży ­

jących  w e w spólnocie dom ow ej z osobą, w ykonyw ającą  dorożkarstw o , furm aństw o lub  
eksp loatac ję  taksów ek.

Do arł. 3 pkt 20).

§ 27. (1) Za p ism a perio d y czn e  uw aża się czasopism a, tj. d ru k i, ukazu jące  się 
okresow o pod  jednym  ty tu łem  w ko le jnych  num erach  (zeszytach), k tó re  ani po jed y n ­
czo ani też w po łączen iu  z innym i num eram i (zeszytam i) n ie  stanow ią zam kn ię te j 
całości.

(2) P rzez w ydaw an ie dzienników  i in n y ch  pism  periodycznych  rozum ieć należy 
sp rzedaż  dzienników  i pism , w y d an y ch  w łasnym  nak ładem  sprzedaw cy, oraz w ykony­
w anie św iadczeń  ubocznych , jak  zam ieszczan ie  ogłoszeń i rek lam , sp rzedaż  m aku­
la tu ry  itp . j

Do arł. 5 usł. (1).

§ 28. (1) Wj przedsięb io rstw ach  p row adzących  p raw id łow e księgi handlow e o- 
b ró t p odatkow y pow staje  z chw ilą zaksięgow ania należności za spełn ione św iadczenie.

(2) Jeżeli w ro k u  podatkow ym  n ie  została  ca łkow ic ie  w ykonana um ow a o św iad­
czenie, w ykonyw ane ze sw ej is to ty  w d łuższych  ok resach  czasu, p rzy  czym  w ynagro­
dzen ie  um ów iono n iepodz ie ln ie  za całość św iadczenia , ja k  np. budow a dom u lu b  u rz ą ­
dzeń  techn icznych  itp ., należy za o b ró t roczny  uw ażać ty lko  kw oty  rzeczyw iście  w  ro ­
ku  podatkow ym  o trzym ane na p ocze t zap ła ty .

(3) P rzy  w ykonyw an iu  w olnego zaw odu obro tem  jest zaw sze [zapłata rzeczy w i­
śc ie  w roku  podatkow ym  otrzym ana. P rzy jęc ie  w eksla  stanow i zap ła tę  o trzym aną 
w ówczas, je że li w eksel został w ro k u  podatkow ym  zdyskontow any .

§ 29. (1) N ie w yłącza się z obrotu  w łasnych kosztów  p łatn ika, pon iesionych  
p rzezeń  w zw iązku z w ykonan iem  św iadczenia  (np. p row izja  kom isow a, w ynagrodze­
n ie  za pośrednictw o, k o sz ty  tran spo rtu , na leżności ce lne , k o sz ty  przew ozu  pon iesione  
przez  przew oźn ika  itp.).
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(2) N atom iast n ie  stanow i o b ro tu  zw rot w ydatków  i kosztów , pon ies ionych  w za­
stępstw ie  (w im ieniu) i na rach u n ek  k o n trah en ta  (opłaty  sądow e w yłożone p rzez  adw o­
ka ta  za k lien ta , koszty  przew ozu  w yłożone przez  ek sp ed y to ra  za zleceniodaw cę) w w y­
sokości poniesionej i na leżycie  udow odnionej.

(3) O d se tk i dyskon tow e policzone przez  p ła tn ika  p rzy  o trzym aniu  zap ła ty  w  p o ­
staci w eksli, jak  rów nież odsetk i po liczone p rzy  tran sak c jach  na  k red y t bez  p rzy jm o ­
w ania w eksli, w chodzą w sk ład  o b ro tu  podatkow ego.

(4) D odatk i na  służbę i p racow ników  za trudn ionych  u p ła tn ik a , pob ie rane  p rzy  
św iadczeniu  rzeczy  i usług  (np. w zak ładach  gastronom icznych, hotelach , pensjonatach  
itp.), stanow ią sk ładow ą część ob ro tu  podatkow ego p ła tn ika .

(5) W ynik łe  na d łużn ikach  s tra ty  nie m ogą być  w yłączone z podstaw  opodatko ­
wania.

§ 30. N ie m ają ch a rak te ru  zap ła ty  za spełn ione  św iadczen ie  i n ie  stanow ią o- 
b ro tu  d y w idendy  i udzia ły  w zyskach  pob ie rane  przez  akcjonariuszów  spółek  ak cy j­
nych  i udziałow ców  spółek  z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln i, spółek  k o ­
m andytow ych , spó łek  jaw nych  i spó łek  p raw a  cyw ilnego, z w y ją tk iem  p o b ie ran ia  d y ­
w idendy  od ak cy j p rzez  osoby, k tó re  tru d n ią  się zaw odow o czynnościam i k red y to w y ­
m i w  rozum ien iu  art. 6 p k t 1).

§ 31. (1) O b ró t podatkow y ek sp ed y to ra  (art. 598 k o d ek su  handlow ego) stanow ią 
w szelkie w ynagrodzenia, należne za św iadczenia, sp e łn iane  w g ran icach  zaw artych  
p rzez  niego um ów  ekspedycji.

(2) N ie stanow i obro tu  podatkow ego ek sp ed y to ra  zw rot pon iesionych  przez  niego 
w im ien iu  i na rach u n ek  k lien ta  (zleceniodaw cy) i n a leży c ie  udow odn ionych  kosztów , 
zw iązanych  z w ykonan iem  um ow y ek sp ed y c ji ja k  np. kosztów  p rzew ozu  obcym i 
środkam i przew ozow ym i, w ydatków  n a  opłacenie: n a leżn o śc i celnych  i innych  
pob ran y ch  p rzy  odpraw ie  celne j, składow ego, ubezp ieczen ia , e k sp e r ty zy  tow aru  itp .

(3) W  p rzy p ad k ach , w k tó ry ch  ek sp ed y to r p od ją ł się p rzes łan ia  za oznaczoną w 
um ow ie sum ę ryczałtow ą, tzn . bez obow iązku  w yliczan ia  się w obec k lien ta  (zlecen io­
daw cy) z w ysokości rzeczyw iście  pon iesionych  w ydatków  i kosztów , podstaw ę opo­
datkow an ia stanow i ca łkow ita  sum a ryczałtow ego w ynagrodzenia  bez  jak ich k o lw iek  
od liczeń .

(4) W ynagrodzenie ryczałtow e m a m iejsce n ie  ty lko  w ów czas, gdy um ów iono je  
łączn ie  za całą p rzesy łkę , lecz także  w tedy , gdy została  oznaczona jednostkow o, a w ięc 
za określony  c iężar lub  sztukę oraz odległość.

(5) O d  obro tu  przew oźn ika  (art. 613 kodeksu  handlow ego) n ie  od licza  się k o ­
sztów  przew ozu  naw et w ów czas, gdy  przew oźn ik  dysponu je  obcym i środkam i przew o­
zow ym i.

Do art. 5 ust. (2).

§ 32. Jeżeli w  p rzy p ad k u  zam iany  św iadczenie  jest zaw odow ym  ty lk o  u jednego  
kon trahen ta , opodatkow aniu  podlega jedyn ie  o b ró t tegoż k o n trah en ta .

Do arł. 5 usł. (3).

§ 33. (1) P rzez państw ow e po d a tk i i op ła ty  p o śred n ie  rozum ie  się p oda tk i i o- 
p łaty , ok reślone  jak o  p o śred n ie  w budżec ie  Państw a.

(2) P rzez sam orządow e p oda tk i i o p ła ty  po śred n ie  rozum ie  się p o b ie rane  przez 
zw iązki sam orządu  tery to ria lnego  po d a tk i i op łaty , analogiczne pod  w zględem  
tre śc i gospodarczej i form y p raw nej do państw ow ych  p o da tków  i op łat pośrednich .

(3) O p ła ty  od  m ąk i i kaszy , pob ie rane  na  podstaw ie u staw y  z d n ia  5 s ierpn ia
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1938 r. o ś rodkach  finansow ych na pop ie ran ie  gospodarczo uzasadnionego  ksz ta łtow a­
n ia  cen arty k u łó w  ro ln iczych  (Dz. U. R. P. N r 56, poz. 447), m ają  ch a rak te r  opłat 
pośredn ich  i podlegają w y łączen iu  z obrotu .

(4) Państw ow e i sam orządow e p oda tk i i o p ła ty  p o średn ie , p o b ie rane  od w y pro ­
dukow anych  tow arów , w yłącza się z obro tu  ty lko  ty ch  p łatn ików , k tó rzy  p ro d u k u ją  
te  tow ary  w e w łasnym  p rzedsięb io rstw ie  przem ysłow ym , natom iast nie m ogą one być 
w yłączane z obrotu  p łatn ików , k tó rzy  je d y n ie  p rze tw arza ją  lub  o dp rzeda ją  tak ie  to ­
w ary  (np. fab ry k i cuk ie rków  oraz  p rzedsięb io rstw a  w yłącznie  handlow e)

§ 34. (i) P rzez w szelk ie  in n e  podatk i i opłaty , k tó re  obciążają  lu b  mogą obc ią ­
żyć obró t, ro zu m ieć  należy dan iny  publiczne, co do k tó ry ch  z p rzep isów  odpow ied­
n ich  ustaw  w ynika , iż  m ateria ln ie  obciążają  one k o n trah en ta  p łatn ika, a p ła tn ik  w y stę ­
p u je  je d y n ie  w ch a rak te rze  inkasen ta , p rzy  czym  obojętnym  jes t, czy  p ła tn ik  ujaw nia 
to rachunkow o w  sposób w yraźny, czy  też  w łącza p oda tek  do  ceny  w łasnego św iad ­
czenia.

(cdn.)

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

148. 

DYSKONTO OD WEKSLI W PORTFELU.

W ykazan e  w rachunku słrał i zysków  
dyskonto od znajd u jących  się w  dniu  
bilansow ym  w eksli k lienłow skich płat­
nych po tym dniu  p od lega d o liczen iu  
do dochodu podatkow ego.

NTA, 13 stycznia 1933, I. rej. 9690/30, 
OPA, 1932/33, poz. 249.

U zasadnien ie. Spór m iędzy stronam i 
sprow adza się do k w e s ti i ,, czy figurująca  
w  pasywach rachunku strat i zysków za  
r. 1926 kwota z ł 12.677.63 stanowiąca za­
rachowane na 31.12.1926 odsetki (dyskonto) 
od weksli długoterminowych (otrzymanych 
od nabywców motorów), których termin 
płatności w  dniu 31.12.1926 jeszcze nie na­
stąpił i które znajdowały się w  portfelu 
skarżącej firm y w  tym  czasie, winna być 
uznana w  bilansie podatkowym za ulega­
jącą odliczeniu od aktywów.

K w estia pow yższa ulega rozstrzygnięciu  
w sensie negatyw nym . O  od liczeniu  bo­
w iem  od dochodu  pom ien ionych  odsetek  
m ożna by  m ów ić jedyn ie  w ów czas, gdyby

odnośne w eksle  b y ły  rzeczyw iśc ie  zdy ­
skontow ane, tj. gdyby  w artość ich  na 
31.12 1926 pom niejszona o koszty  d y ­
skonta. by ła  w płynęła  do kasy  firm y 

O dm ienn ie  jed n ak  rzecz  p rzedstaw ia  
się p r z /  p rzechow yw aniu  w eksli w p o rt­
felu firm y. O dliczen ie  od nom inalnej ich 
w artośc i kosztów  przew idzianego , a nie 
rzeczyw iście  poniesionego, d yskon ta  nie 
zna jdu je  uspraw ied liw ien ia  w artyku łach  
6 i 8 ustaw y o podatku  doi bodow ym , 
a wniesienie do pasywów tych kosztów stwa­
rza jedynie pozycję bilansową, która przy  
ustaleniu podatku ' od dochodu nie może 
w  myśl przepisów j  [ustawy wpływać na 
zmniejszenie wysokości dochodu, ulegającego 
opodatkowaniu, j

Co Się zaś tyczy  spornej m iędzy s tro ­
nam i kw estii, czy  pom ieszczenie w pasy ­
wach b ilansu pozycji d y sk o n ta  jes t zgod­
ne z praw id łam i buchalterii, to kw estią 
tą  NTA nie m iał pow odu się zajm ow ać, 
skoro  praw idłow ość b ilansu  hanolow e- 
go — w edług u stalonej ju d y k a tu ry  NTA — 
nie p rzesądza  jeszcze trak tow an ia  po ­
szczególnych pozycyj tego b ilansu  przy 
w ym iarze, jeże li uw zg lędn ien iu  ich stoi
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na przeszkodzie  jeden  z p rzep isów  p o ­
w ołanych  w ari. 21 ustaw y, co w łaśnie — 
ja k  w yżej w yw iedziono — zachodzi w d a ­
nym  w ypadku.

Z pow yższych w zględów  NTA oddalił 
skargę, jako  nieuzasadnioną.

W numerze dzisiejszym umie­
szczamy artykuł prof. W. Góry po­
święcony zagadnieniu: c z y  p r z y  
s z a c o w a n i u  d o  b i l a n s u  
z n a j  d u j  ą c y  cy  ch s i ę  w p o r t ­
f e l u  w e k s l i  k l i e n t ó w  s k i  c h 
( r y me s )  n a l e  ż y  u w z g l ę d n i ć  
d y s k o n t  z a  c z a s  o d  d n i a  
za m k n ię c ia  ksiąg  do dn ia  p ła t­
noś c i .  W  tym artykule prof. Gó­
ra przyłącza się do zdania prof. 
Lulka, który, jak  stwierdza Jlutor, 
pierwszy ustalił istotne znaczenie 
bilansowej pozycji „dyskont od 
weksli w portfelu’, precyzyjnie a- 
nalizując zagadnienie, dotąd przez  
autorów polskich i zagranicznych 
bagatelizowane.

Analiza ta była glosą do wyżej 
przytoczonego toyroku NT.A. Prof. 
Lulek zabierał głos dwukrotnie: w  
O P A , 1932—33, poz. 249 i w ar­
tykule w „Ruchu Prawn. Ekon. i 
Śoc. 1933, zesz. 3, str. 166 i n. pt. 
„Dyskontowanie weksli jako zagad­
nienie podatkowe”. Poniżej cytuje­
my niektóre ustępy najdobitniej w y­
rażające poglądy Autora.

„Nikt nie pojmuje dyskontowania 
w bilansie jako odliczania kosztów 
przyszłego oddania weksli do skupu 
bankowego i to nawet wtedy,gdy (ku­
piec) ma ten zamiar i pewność jego  
realizacji. Wynika to z  zasady ra­
chunkowości, że każdy okres ra­
chunkowy (np. rok) może być ob­
ciążony tylko tymi kosztami, które 
w nim powstały, a nie kosztami 
przyszłego roku. Jeżeli więc w ro­
ku przyszłym weksle pójdą do sku­
pu, to wtedy będą zakontowane 
powstałe przez to koszty.

Dyskontowanie jest metodą sza­

cowania w bilansie nie tylko weksli, 
lecz także długów wekslowych (ak­
ceptów), i to w formie zupełnie i- 
dentycznej. Wskutek tego w bilan­
sie dłużnika figuruje w stanie bier­
nym dług wekslowy n ie  w w y ­
s o k o ś c i  n o m i n a l n e j ,  np. z ł  
1.000, lecz w tej samej, co u wie­
rzyciela weksel w stanie czynnym, 
a więc z ł 973, tak że pod tym 
względem oba bilanse są ze sobą 
zgodne. O dyskontowaniu d ł u ­
g ó w  wekslowych w bilansie ju ż  
żadna interpretacja nie może po­
wiedzieć, że jest to odliczanie 
przyszłych, przewidzianych kosz­
tów dyskonta, bo dłużnik nie mo­
że swojego długu oddać do skupu 
bankowego, nie może więc mieć 
żadnych kosztów...

P o n i e w a ż  d y s k o n t o m  a n i e  
w e k s l i  w b i l a n s i e  i p o z a  
b i l a n s e m  j e s t  t y l k o  m e t o d ą  
o c e n i a n i a  i c h  w a r t o ś c i ,  a 
o c e n i a n i e  r e m a n e n t ó w  m ie ­
ś c i  s ię  z  a b s o l u t n ą  k o n i e c z ­
n o ś c i ą  w ar t .  6,- p r z e t o  p o ­
z o s t a j e  o n o  w z u p e ł n e j  z g o ­
d z i e  z  u s t a w ą  o p o d a t k u  d o ­
c h o d o w y m ” (OPA, 1932 — 33, 
poz. 249).

„Ani praktyka handlowa, ani li­
teratura bilansowa nie pojmuje dy­
skontowania weksli w bilansie jako  
odliczania kosztów przyszłego od­
dania weksli do skupu bankowego 
lub do redyskonta i to nawet wte­
dy, gdy bilansujący ma ten zamiar 
oraz pewność, że go zdoła urze­
czywistnić, tj. że znajdzie nabyw­
cę na swoje weksle... Zasada oce­
niania remanentu weksli, płatnych 
po dniu bilansowym, przez ich dy­
skontowanie ma swój odpowiednik 
m sposobie oceniania weksli płat­
nych przed dniem bilansowym. Je­
żeli bilansujący kupiec posiada „do­
bre” weksle, których termin płatno­
ści ju ż  minął, np. protestowane a 
jeszcze nie zainkasowane, to ich o­
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cenianie odbywa się przez dolicza­
nie odsetek od sumy wekslowej od 
dnia ich płatności do dnia bilan­
sowego, a więc w sposób odwrotny 
niż ocenianie weksli płatnych póź­
niej (po dniu bilansowym)... O c e ­
n i a n i e  d ł u g ó w  w c z e ś n i e j ­
s z y c h ,  tj. p ł a t n y c h  p r z e d  
d n i e m  b i l a n s  o w y  m o d b y w a  
s i ę  p r  z e z  d o l i c z e n i e  o d s e ­
t e k  o d s u m y  d ł u ż n e j  o d  d n i a  
p ł a t n o ś c i  do  d n i a  b i l a n s o ­
w e g o ,  o c e n i a n i e  z a ś  d ł u ­
g ó w  p ó ź n i e j s z y c h  p r z e z  
t a k i e  s a m e  d y s k o n t o w a n i e  
s u m  w e k s l o w y  ch, j a k  p r z y  
w e k s l a c h  p ł a t n y c h  p o  d n i u  
b i l a n s o w y  m, a u m i e s z c z o ­
n y  ch w s t a n i e  c z y n n y m  b i ­
l ans u . . .  Rachunkowość postępuje 
przy tym ocenianiu jednako u dłuż­
nika i wierzyciela, tak że u obu

powstaje ten sam wynik. Jeżeli po­
siadacz wekslu 3-miesięcznego na 
1000 z ł  płatnego po dniu bilan­
sowym, wstawia go do bilansu z  
wartością 975 zł, to i w bilansie 
dłużnika (akceptanta) powinien f i ­
gurować w stanie biernym dług 
wekslowy w tej samej wysokości, 
a więc 975 z ł  chociaż nominalna 
jego suma wynosi 1000 zł. Ekono­
miczna wartość sumy wekslowej 
jest bowiem u obu równa i wyno­
si tylko 975 zł. Wskutek przyjęcia 
tej samej zasady oceniania bilajis 
dłużnika jest pod tym względem 
zgodny z  bilansem wierzyciela. 
Gdyby dłużnik wstawił do swego 
bilansu pełną sumę wekslową, róż­
nica 25 z ł  stanowiłaby rezerwę, 
którą należało by doliczyć do zysku 
bilansowego” (Ruch Prawn. Ekon. 
i Soc. loc. cit).

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

ni.
CZYN N Y ŻAL.

O trzym anie p rzez  w ład zę  podatkow ą  
w iadom ości o osiągn ięciu  p rzez płat­
nika w iększego obrotu n iż  podany  
w jeg o  zeznan iu  o obrocie  stanowi 
u jaw nien ie  przestępstwa przez w ładzę  
skarbow ą w rozum ieniu art. 171 O P*),

*) „§ 1. Sprostow anie fałszyw ego ze ­
zn an ia  p rzed  u jaw nien iem  czynu  p rze­
stępnego przez  w ładze skarbow e, uw al­
n ia  spraw cę od kary . § 2. To sam o sto ­
suje się do pom ocników  i podżegaczy, 
k tó rzy  bądź  sprostow ali fałszyw e zezna­
nie, bądź  pow iadom ili w ładze skarbow e 
o dokonaniu  p rzestępstw a podatkow ego 
p rzed  jego  u jaw n ien iem ”.

za  czym  sprostowanie zezn an ia  po tym  
u jaw nien iu  n ie  m oże uzasadnić uw ol­
n ien ia  od kary.

SN, 14 grudnia 1938, 3 K 1890/38.

Z uzasad n ien ia : ...W ładze skarbow e 
jeszcze p rzed  1 g rudn ia  1936 m iały  in fo r­
m acje , że oskarżony  w złożonym  zezna­
n iu  o obrocie  po d a ł n iep raw dziw e o k o ­
liczności, w  celu  uszczup len ia  ustaw ow o 
należącego się p o da tku , a w szczegól­
ności, że usta lono  na podstaw ie  k a r t in ­
fo rm acyjnych  — co sam  Sąd s tw ierdza— 
że o b ró t oskarżonego w 1935 r. w ynosił 
83.961 zł, a na  podstaw ie op in ii b iegłych 
o b ró t ten m iał naw et w ynosić  120.000 zł 
i że w w yn iku  tego w ładze skarbow e 
je szcze  p rzed  dniem  1 g rudnia  1936 w y­
sła ły  oskarżonem u nakazy  p ła tn icze na 
po d a tek  obro tow y za r. 1935 od o b ro tu
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w w ysokości 150.000 zł o skarżony  zaś 
dop iero  po o trzym an iu  tych  nakazów  
p ła tn iczych , bo w dn iu  1 g rudnia  1936, 
pod  nacisk iem  u jaw nionych  okoliczności 
złożył sprostow anie swego zeznania i to 
n iezupełn ie , bo w ysokość swego obro tu  
za r. 1935 podn iósł z poprzedn io  podanej 
kw oty  37.000 zł do kw oty  59.627 zł.

Poniew aż zaś — jak  to  w yjaśn ił SN 
(Zb. 97/25 i 127/27 o raz  2 K 479/32 
z 3 czerw ca 1932) — ujaw niona przez 
w ładze podatkow e n iepraw dziw ość z e ­
znania o ob roc ie  stanow i upraw nione 
dom niem anie św iadom ego uchy len ia  się 
p ła tn ik a  od pow inności podatkow ej, p rze­
to otrzymanie przez władzą skarbową wia­
domości o osiągnięciu przez przedsiębiorstwo 
oskarżonego większego obrotu niż został po­
dany w  jego zeznaniu o obrocie, stanowi 
ujawnienie przestępstwa przez władze skar­
bowe w  rozumieniu art. 171 OP, za czym  
sprostowanie zeznania po tym  ujawnieniu 
przestępstwa przez władze skarbowe nie 
może uzasadnić ani czynnego żalu, ani dobrej 
wiary oskarżonego,

1 1 2 .

OPŁATA STEM PLOW A. PISM O SPÓ ŁKI 
ZA W IAD AM IA JĄCE SPÓ LN IKA O  U- 
ZNANIU JE G O  RACHUNKU Z TYTUŁU 

UDZIAŁU W  ZYSKU.

Pismo, którym  spółka zaw iadam ia  
spóln ika o uznaniu  jeg o  rachunku  
z  tytułu p rzew id zian eg o  w um ow ie  
spółki udziału  w zyskach — jest w olne  
od opłaty stem plow ej.

NTA, 21 grudnia 1938, I. rej. 4661/37.

Z uzasadnienia: O d pism a z 15 k w ie t­

n ia  1933, k tó ry m  „Ł. R . S pó łka  K om an 
d y tow a” w G dyni, zaw iadom iła L. M., 
iż uznaje  jego rach u n ek  ty tu łem  udziału  
w zysku  za r. 1934 kw otą 74.906 zł 17 gr, 
w ym ierzy ł U rząd o p ła t stem plow ych 
w Łodzi w m yśl art. 114 u. o. s. opłatę 
stem plow ą w kw ocie 374 zł 60 gr (0,5% 
od 74.906 zł 17 gr) oraz podw yżkę 
w kw ocie 1.873 zł.

W danym  w ypadku , jak  słusznie skarga 
zaznacza, zakwestionowane pismo nie od­
powiada warunkom, które by uzasadniały 
pobranie od niego opłaty, przewidzianej 
art. 114 u. o. gdyż w m yśl tego p rz e ­
pisu, p ism o stanow iące przedm io t op ła ty  
z tego artyku łu , m usi być  obligiem , a za ­
tem  m usi stanow ić ty tu ł p raw ny, rodzący  
zobow iązanie, czy to  sam oistne, czy też  
w zw iązku z innym  ty tu łem  praw nym . 
Sporne pism o żadnego zobow iązania n ie  
rodzi, gdyż obow iązek spółki do w y­
p ła ty  kom andytariuszow i należnego zysku 
(art. 105 i 144 k. h.) w yn ika  z k o n trak tu  
spółki, podlegającego op łacie  stem plow ej 
w  m yśl art. 105 u. o. s., a p raw  sw ych 
z tego ty tu łu  dochodzić  m oże kom andy­
tariusz, k tó rem u  w tym  celu  służą u p raw ­
nien ia , p rzew idziane w art. 154 k. h., 
na podstaw ie k o n trak tu  spółki i b ilansu  
rocznego, k tórego rze te lność  badać  on 
m oże przez przeg lądan ie  odnośnych  ksiąg 
i dokum entów . Pism o, k tó rym  spółka 
zaw iadam ia spó ln ika  o p rzypada jącym  
m u zysku, jak o  zaw iera jące  w treśc i swej 
oświadczenie zgodne z  treścią kontraktu 
spółki, w edług którego kom andy tariusz  
uczestn iczy  z sam ego p raw a  w zyskach  
s'półki, jes t zatem tytko stwierdzeniem tego, 
co wynika z  kontraktu spółki, a nie ja k  w ła­
dza pozw ana m yln ie  p rzy ję ła , uznaniem  
długu spółki w obec kom andytariusza.

S k ł a d a j c i e  n a  & 6  37
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMOW 
O PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

76.

M OM ENT R O ZW IĄZA N IA  UM O W Y  
O  PRACĘ.

Pracow nik zw o ln iony przez p raco­
daw cę b ez w ypow iedzen ia  n ie  m oże 
być uw ażany za pozostającego w za ­
trudnieniu  i n ie  p o d leg a przeło][’ubez­

p ieczen iu  —  choćby zachow ał roszcze­
n ie o odszkodow anie za  zwolnienie- 
b ez w yp o w ied zen ia .

R ozw iązan ie um owy o pracą nastę­
puje z dn iem  zw o ln ien ia , n ie zaś do­
piero  z  upływ em  okresu w ypow ie­
d zen ia .

SN, 2 w rześnia 1938, C  I 2319/37, 
PUS, 1939, p o z. 39.

O K Ó L N I K I
INSTRUKCJA MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 25 KW IETNIA 1939 R.

o  stosowaniu rozporządzen ia  M inistra Skarbu z dn ia  19 sierpnia 1938 r. w ydanego  
w porozum ieniu  z  M inistram i: Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Przemysłu i Han­
d lu  w spraw ie w ykonania ustawy z  dn ia  5 sierpnia 1938 r. o środkach finansow ych  
na p o p ieran ie  gospodarczo uzasadnionego kształtow ania cen artykułów  roln iczych  
(Dz. U. R. P. Nr 61, p o z. 477) w  brzm ieniu  rozp orząd zen ia  M inistra Skarbu z d n ia  

28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 128).
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 11 z 1939 r. poz. 282)

(ciąg dalszy)

18.
R ejon  K ontro li S karbow ej po o trzym an iu  z kasy  u rzędu  skarbow ego [zaw iado­

m ien ia  o w ydan iu  e ty k ie t eksportow ych  (w zór N r 3 do § 19) pow in ien  p rzy  najb liższej 
okazji sp raw dzić , czy  i jak ie  ilo śc i m ąk i lub  kaszy  zostały  w yw iezione za gran icę lub  
n a  obszar W. M. G dańska  z zak ładu  p rzem iału , k tó ry  p o b ra ł e ty k ie ty  eksportow e, a 
następn ie  — czy  dany  zak ład  przem iału  posiada  p rzew idziane w § 31 ust. 3) p o tw ie r­
dzenie  u rzędu  celnego w zględnie  przekazow ego  o d okonan iu  w yw ozu oraz czy ilość 
e ty k ie t eksportow ych , uży ty ch  do w yw iezionych  opakow ań z m ąką lu b  kaszą, odpow ia­
d a  ilości ty ch  opakow ań, w ykazanej w po tw ierdzen iu  w yw ozu.

do § 22.
19.

O  ile posiadacz  m ąki lub  kaszy, zw olnionej od o p ła ty  jako  przeznaczonej do  o- 
b ro tu  gospodarczego (I 36 ust. 1), zgłosi re jonow i K on tro li S karbow ej zam iar w prow a­
dzen ia  ty ch  p roduk tów  do obro tu  handlow ego, re jon  K ontro li S karbow ej obow iązany  
jes t spraw dzić , czy  opakow ania z m ąką i kaszą oraz ich  waga odpow iadają  w ym aga­
niom  §§ 29 i 30 ust. 1) i 2). O pow yższym  sp raw dzen iu  oraz o nałożen iu  plom b z n ap i­
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sem  „K ontro la  S k arb o w a” n a  e tyk ie ty , w  k tó re  zaopatrzone zosta ły  zgłoszone opako ­
w ania z m ąką  i kaszą, należy sporządzić  p ro to k ó ł w  dw óch egzem plarzach z w yszcze­
gó lnieniem  ilości op lom bow anych  opakow ań i ich  wagi b ru tto . Jeden  egzem plarz p ro ­
tokó łu  pozostaw ia  się w re jon ie  K on tro li S karbow ej, a  drugi w ydaje  się posiadaczow i 
zgłoszonych produktów . Ten d ru e i egzem plarz  pro tokó łu  m oże zastępow ać dokum enty  
przew ozow e, o k tó ry ch  m ow a w § 48.

do  § 23.
20.

1) P rzyw ożona z zagran icy  lub  obszaru  W. M. G dańska m ąka i k asza  m oże być 
w ypuszczona do w olnego obro tu  ty lk o  w opakow aniach , odpow iadających  w ym aga­
niom  § 29 i 30 ust. 1) i 2).

2) W zw iązku z p rzep isem  § 20 na  n iew ypełn ionej stron ie  e ty k ie ty  osoba, rozpo­
rządzająca  przyw iezioną m ąką lu b  kaszą, pow inna uw idoczn ić  w yraźnie  atram entem  
lu b  za pom ocą stem pla tuszow ego: a) da tę  w prow adzenia  m ąk i lub  kaszy  do w olnego 
obro tu , b) firm ę, w prow adzającą te  p ro d u k ty  do wolnego obro tu , c) rodzaj m ąk i lub  
kaszy  oraz d) p rocentow ość w ym iału.

D anych  w yszczególn ionych  w yżej p o d  lit. c) i d) m ożna n ie  um ieszczać na e ty ­
k iec ie  skarbow ej, o ile są one w idocznione w języku  polskim  na  oddzie lnej e tyk iec ie  
firm ow ej lub  na sam ym  opakow aniu .

do § 25.
21.

K ońce sznurka, w ysta jące  z p lom by, nałożonej na  e tyk ie tę  skarbow ą, pow inny 
być  obc ię te  p rzy  sam ej plom bie, na co re jony  K ontroli S karbow ej obow iązane są 
zw racać uw agę p rzedsięb io rców  zakładów  przem iału  zboża.

do § 27.
22.

1) W zór plom b, jak ich  obow iązane są używ ać zak łady  p rzem ia łu  zboża, zostanie 
p rzesłany  p rzez  M inisterstw o S karbu  w szystk im  izbom  skarbow ym  (W ydziałow i S k a r­
bow em u), urzędom  skarbow ym  ak cy z  i m onopolów  państw ow ych oraz rejonom  K ontro ­
li Skarbow ej.

P onad to  o w ydaniu  poszczególnym  firm om  upow ażnien ia  do w yrobu  p lom b d la  
zakładów  przem iału  zboża oraz o cofnięciu tak iego  upow ażnien ia  będzie  ogłaszało M i­
n isterstw o S karbu  w M onitorze Polskim  i w D zienn iku  U rzędow ym  M inisterstw a 
S karbu .

2) O dp is w ydanego upow ażn ien ia  do w yrobu  plom b d la  zak ładu  przem iału  w raz 
ze w zorem  plom b, jak ie  pow inna dana  w ytw órn ia  p rodukow ać, będzie  przesłany  przez 
M inisterstw o Skarbu izb ie  skarbow ej, w okręgu k tó re j znajdu je  się odnośna w ytw órnia.

3) K ontrolę nad w yrobem  plom b w  upow ażnionych  przez M inisterstw o S karbu  
w ytw órn iach  pow inni p rzeprow adzać  in sp ek to rzy  w w ydziałach  IV izb  skarbow ych . •

K ontro la ta pow inna polegać na n iespodziew anym  badaniu , czy  w ytw órn ie  p ro ­
duku ją  p lom by zgodnie z w arunkam i w ydanego im  przez  M inisterstw o S karbu  u p o ­
w ażnienia.

4) R ejony K ontro li S karbow ej obow iązane są:
a) spraw dzać w zak ładach  p rzem iału  zboża, czy  używ ane p lom by pochodzą z 

w ytw órn i plom b, posiadających  upow ażnienie M inisterstw a S k arb u  do w yrobu  
plom b d la  m łynów,

b) porów nyw ać plom by, używ ane przez zakład  przem iału , z w zoram i, o trzym a­
nym i przez re jony  K ontro li Skarbow ej z M inisterstw a S karbu .
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P rzy  kon tro li plom b, używ anych  przez  zak łady  p rzem iału , na leży  zw rócić uw a­
gę na g rubość b lachy  (w nak ładach  co najm nie j 0,3 mm , a w p ie rśc ien iach  0,35 mm ). 
K ołn ierz  p ie rśc ien ia  w zasadzie  n ie  m oże b y ć  popękany , w w y ją tkow ych  p rzy p ad ­
kach  należy  to lerow ać jed n o  pęknięc ie . P rofile  zębów  n a k ła d k i pow inny  odpow iadać 
w zorom .

5) D o dn ia  1 czerw ca 1939 r. mogą być  używ ane przez  zak łady  p rzem iału  d o ­
tychczasow e p lom by celem  w yczerpan ia  zapasów .

do § 30.
23.

Z akład  deta licznej sp rzed aży  produk tów  p rzem iału  m oże w ydaw ać nabyw com  
w opakow aniach  o tw artych  (pap ierow ych  i innych , nie zaopatrzonych  w przepisow e 
e ty k ie ty  i plom by) jed y n ie  ilości m ąk i i k a szy  m niejsze od 5 kg, sp rzed aż  zaś 5 kg, 
10 kg, 50 kg, 80 kg i 100 kg ty ch  produk tów  oraz  ilości, b ędących  w ie lok ro tnościam i 
tych  liczb, pow inna odbyw ać się w opakow an iach  z n ienaruszonym i zam knięciam i 
(e tyk ie ty  i plom by). P rzy  sp rzedaży  ilości m ąk i lu b  kaszy , nie m ieszczące j się w cał­
kow itych  opakow an iach  o w adze w yżej w skazanej, m oże być  w ydana w o tw artym  o- 
pakow aniu  ty lko  ta  część sprzedaw anej m ąki lub  k aszy , k tó ra  je s t m n ie jsza  od 5 kg, 
np.: p rzy  sp rzedaży  29 kg m ąki lub  kaszy  należy w ydać nabyw yw cy: a) 2 w orki o 
w adze 18 kg każdy  z n ienaruszonym i zam knięciam i, 1 w orek o w adze 5 kg z n ien a ru ­
szonym i zam knięciam i i 4 kg w opakow aniu  o tw artym  (papierow ym ) a lbo  b) 5 w o r­
ków  o w adze 5 kg każd y  z n ienaruszonym i zam knięciam i i 4 kg w opakow aniu  o tw ar­
ty m  albo też c) 1 w orek  o w adze 10 kg i 3 w ork i po 5 kg k ażd y  z n ienaruszonym i 
zam knięciam i oraz 4 kg w o tw artym  opakow an iu .

do § 31.
24.

W  p rzy p ad k u  n iew ykazan ia  się p rzez  zak ład  p rzem iału  po u p ły w ie  45 dn i od 
d a ty  w ysłan ia  m ąki lub  kaszy  za gran icę  lub  na  obszar W. M. G d ań sk a  — po tw ier­
dzeniem  urzędu  celnego w zględnie p rzekazow ego  o dokonan iu  w yw ozu re jo n  K ontroli 
S karbow ej zaw iadam ia o tym  u rząd  skarbow y akcyz  i m onopolów  p aństw ow ych  ce­
lem  w ym ierzen ia  należnej o p ła ty .

25.
W skazów ki co do  postępow ania u rzędów  celnych  p rz y  w yw ozie m ąk i i kaszy 

za gran icę zaw arta  są w okó ln iku  C  160 M inisterstw a S karbu  z dn ia  25 sie rp n ia  1938 r. 
L. D . IV. 22719/3/38 w  spraw ie postępow ania  p rzy  w yw ozie za g ran icę  o raz  przyw ozie  
z zag ran icy  m ąk i i kaszy, pod legających  op łacie  w m yśl ustaw y  z d n ia  5 s ierpn ia  
1938 r. o śro d k ach  finansow ych na pop ie ran ie  gospodarczo uzasadn ionego  k sz ta łto ­
w ania cen  a rtyku łów  ro ln iczych  (Dz. Urz. Min. Sk. N r 24, poz. 607).

P rzy  w yw ozie m ąk i i kaszy  na  obszar W. M. G dańska u rzęd y  p rzekazow e po­
w inny stosow ać się do następu jących  w skazów ek:

a) E ty k ie ty  i p lom by na  w orkach  z w yw ożoną m ąką i k aszą  należy  sp raw dzać  
w yryw kow o.

b) P rzed  w ydan iem  po tw ierdzen ia  w yw ozu należy  d o k ładn ie  zbadać , czy  w y­
w ożone p ro d u k ty  są m ąką lub  kaszą w rozum ieniu  p rzep isów  o ś ro d k ach  fi­
nansow ych na  ksz ta łtow an ie  cen  a rtyku łów  ro ln iczych  (§ 5 rozp . w ykon.).

Poniew aż w rozum ien iu  ty ch  przep isów  m ąka  jest to  p ro d u k t, o trzym a­
ny z z iarn  żyta, p szen icy  lu b  jęczm ienia przez zm ielen ie , o zaw artośc i do 
2,2% popiołu  w su ch e j substancji, p rze to  po tw ierdzen ie  w yw ozu m ąk i na o b ­
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szar W. M. G d ań sk a  m oże w ydać u rząd  p rzekazow y ty lko  w  tym  przypadku , 
gdy  zaw arto ść  popiołu  w suchej substanc ji w w yw ożonej m ące n ie  p rz e k ra ­
cza 2,2%.

c) B adanie zaw artośc i pop io łu  w m ące pow inno być przeprow adzone w edług 
w skazów ek, zaw artych  w in s trukc ji o pob ieran iu  p ró b  i u stalan iu  p rzez  u rzę ­
d y  celne zaw artośc i pop io łu  w  m ące w yw ożonej za g ran icę  za zw rotem  cla 
(załączn ik  do okó ln ika  M inisterstw a S karbu  z dn ia  4 sierpn ia  1938 r. L. D. 
IY. 20512/3/38 — Dz. Urz. Min. Sk. N r 22, poz. 564 i okó ln ik  M inisterstw a 
S k arb u  z d n ia  25 m arca  1939 r. L. D . IV. 2750/3/39 — Dz. Urz. M in. Sk. Nr 
8, poz. 200).

d) P o tw ierdzen ie  w yw ozu m ąk i i kaszy  na obszar W. M. G dańska u rząd  p rz e ­
kazow y w ydaje  zarów no w  okresie , gdy opłata obow iązuje , jak  też  — gdy 
o p ła ta  je s t zaw ieszona.

do § 32.
26. _■

1) W p rzy p ad k ach , o k tó ry ch  m ow a w § 32, p ro tokó ł zniszczenia  zd jętych  e ty ­
k ie t eksportow ych  p o w in ien  być  sporządzony  w dw óch egzem plarzach. Jeden  egzem ­
p la rz  p ro tokó łu  doręcza  się zak ładow i p rzem iału  zboża, z którego pochodzi dana p rz e ­
sy łka  m ąki lu b  kaszy, a drug i p rzesy ła  się re jonow i K ontro li Skarbow ej, w łaściw em u 
d la  siedziby  tego zak ładu  przem iału .

2) O trzy m an y  p rzez  zak ład  przem iału  egzem plarz p ro tokó łu  zniszczenia e tyk ie t 
eksportow ych  pow in ien  b y ć  dołączony do księg i poboru  e ty k ie t (wzór N r 4 do § 22) 
jako  d o k u m en t rozchodow y e ty k ie t eksportow ych .

3) R ejon K ontro li S karbow ej po o trzym aniu  p ro to k ó łu  zniszczenia e ty k ie t ek s­
portow ych  pow inien  spraw dzić, czy  zak ład  p rzem iału  zboża sp rostow ał odnośne zap i­
sy  w księdze obrachunkow ej.

do § 33a.
27.

Zw rot opłaty , u iszczonej od m ąki, k tó ra  została  uży ta  do w yrobów , w yw iezionych 
za granicę łu b  na  obszar W. M. G dańska, m oże m ieć m iejsce ty lko  w p rzy p ad k u  
w ywozu w yrobów  m ącznych , w ym ien ionych  w § 5 ust. II.

(cdn.)

O K O LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 27 KW IETNIA 1939 R.
! l .  D. V, 8463/2/39

w spraw ie konieczności podaw ania  w orzeczen iu  odw oław czym  przyczyny n iew ez-  
w ania płatn ika na p o sied zen ie  Kom isji O dw o ław czej mimo w yrażonego w odwo­

łaniu  życze n ia  zło żen ia  ustnych w yjaśnień.

(Dz. Urz. Min. S k arb u  N r 12 z 1939 r., poz. 299).

Wyciąg
z  w yroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dn ia  22 lutego 1939 r.

i. re j. 3491/37.

w ' w yroku  z 1 czerw ca 1938 r. L. R ej. 5395/36 O.P.A. 2348) o rzek ł i uzasadnił 
T rybunał, że n ieuw zględnien ie  w yrażonego w odw ołaniu  życzen ia  p ła tn ik a  złożenia
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ustnych  w yjaśnień  (art. 103 O . P. poz. 134/36 Dz. Ust.) pow inno być celem  um ożliw ie­
n ia  sk arżącem u  obrony  w try b ie  kasacy jnym  u jaw nione w orzeczen iu  odw oław czym  
z podaniem  uzasadn ien ia  i że b rak  tak iego  ro zp raw ien ia  się z w nioskiem  strony  s ta ­
now i w adliw ość postępow ania.

D y rek to r LD epartam entu :
(—1 D r L ubow icki-j ;

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik  Ustaw RP. Nr 44 z dn. 16 m aja 1939 r.

Ustawa z dn ia  13.5.1939 o upow ażnien iu  P rezy d en ta  R zplite j do w ydaw ania d e ­
k re tów  (poz. 285).

R ozporządzen ia  M inistra Skarbu: z d n ia  24.3.1939 w spraw ie zm iany rozpo rzą- 
n ia  o upow ażnien iu  u rzędów  celnych  do orzeczn ic tw a w sp raw ach  k a rn y ch  sk a rb o ­
w ych  (poz. 286); — z id n ia  (16.4.1939 o w ykonaniu /iustaw y o po d a tk u  obrotow ym .

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 12 z  dn. 10 m aja 1939('r.V;

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn ia  5.5.1939 w spraw ie  poboru  op ła t na  fundusz 
kształtow ania cen a rtyku łów  ro ln iczych  (poz. 296); — z dn ia  29.4.1939 w sp raw ie  na le ­
żytego w ypełn ian ia  zaśw iadczeń  w alu tow ych  (poz. 297); — z dn ia  9.5.1939 w spraw ie 
w yjaśn ień  do ta ry fy  ce lne j w yw ozow ej (poz. 298); — z dn ia  27.4.1939 w spraw ie  k o ­
nieczności podaw an ia w orzeczen iu  odw oław czym  p rzy czy n y  niew ezw ania p ła tn ik a  na 
posiedzenie  K om isji odw oław czej m im o w niosku  (poz. 299); — z d n ia  27.4.1939 w sp ra ­
w ie indyw idualnego  opodatkow ania podatk iem  gruntow ym  uczestn ików  p o da tkow ych  
jednostek  zb iorow ych  (poz. 300); — z d n ia  5.5.1939 jw sp raw ie  zw oln ien ia  o dw odn io ­
nego sp iry tu su  etylow ego od  o p ła ty  drogow ej (poz. 301).

D ziennik  U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 13 z dn. 20 m aja 1939(r.');
O kó ln ik i Ministerstwa Skarbu; z d n ia  13.5.1939 w spraw ie dokonyw ania p o trą ­

ceń  z poda tku  zryczałtow anego od o b ro tu  częśći na leżności z a św iadectw a przem ysło ­
w e nab y te  na  ro k  pod. 1939 (poz. 314); — z dn ia  24.4.1939 w spraw ie  uzupełn ien ia  w y ­
kazu  środków  leczn iczych  dozw olonych  do p rzew ozu  (poz. 315).

KALENDARZ PODATKOWY
W czerwcu 1939 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 czerw ca 1939 r. — p odatek  od energii e lek tryczne j p o b rany  'p rzez  sp rze ­
daw cę w czasie od 16 do 31 m aja  1939.

Do 7 czerw ca 1939 r. — po d a tek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, em ery tu r Ł 
w ynagrodzeń  za najem ną pracę, w ypłaconych  przez  służbodaw cę w m aja 1939 r. 

Do 15 czerw ca 1939 r. — zaliczka na  po d a tek  obro tow y w w ysokości odpow ia­
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dającej podatkow i p rzypadającem u za I kw arta ł 1939, lecz conajm niej w w ysokości 1/5 
poda tku  w ym ierzonego od obro tu  za ro k  1938 — przez p łatn ików  n ie  będących  k u p ­
cam i rejestrow ym i i n iep row adzących  ksiąg  (po p o trącen iu  1/4 ceny  zasadniczej św ia­
dectw a przem ysłow ego na 1939 r. w raz z 15% dodatkiem ).

Do 20 czerw ca 1939 r. — po d a tek  od energ ii e lek tryczne j p o b rany  przez  sp rze ­
daw cę w ciągu p ie rw szych  15 dn i czerw ca 1939 r.

Do 25 czerw ca 1939 r, — zaliczka  m iesięczna  na podatek  obro tow y w w ysoko ­
śc i poda tku  przypadającego  od obro tu  osiągniętego w m iesiącu m aju  1939 przez  p ła t ­
n ików  będ ący ch  kupcam i re jestrow ym i i pozostałych  p łatn ików  prow adzących  p raw i­
dłow e księgi handlow e (po p o trącen iu  1/10 ceny zasadniczej św iadectw a przem ysłow ego 
na r . 1939 w raz  z 15% dodatkiem ).

Do 30 czerw ca 1939 r. — I ra ta  (półroczna) poda tku  od nieruchom ości.
N adto p łatne są zaległości odroczone lub  rozłożone na  ra ty  z term inam i p ła t­

ności w czerw cu  1939 r., oraz podatk i, n a  k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p łatn icze z 
te rm inem  p łatności w czerw cu 1939 r.

P O R A D N I A
555. J. T-ch.

M anco, stw ierdzone p rzy  spisyw aniu  
rem anentu tow arow ego przy  po ró w n a­
n iu  n a tu ry  z p rzychodem  i rozchodem  
w edług księgi tow arow ej, nie jest zasz ło ­
ścią księgow ą w zw ykłym  tego słowa 
znaczeniu , lecz różn icą m iędzy p rzy ch o ­
dem  p lu s rem anen t początkow y m niej 
rozchód  plus rem anent końcow y (w n a ­
turze). T o też zg od n ie  ze  zw ycza jem  
księgowym  m ożna nie księgow ać oso­
bno stw ierdzonego m anca tow arow e­
go w księgach zasadniczych , w y k azu ­
jąc  je  jed y n ie  w księdze tow arow ej — 
jeśli je s t prow adzona. W pływ  m anca na 
w ynik  m a m iejsce p rzez  um ieszczenie 
na rk u  tow arów  w artości rem an en tu  to ­
w arow ego w naturze.

356. M. G. Wojnica.
W  p rzedm iocie  obow iązku p ro w a ­

d zen ia  księgi m agazynow ej w p rz e d ­
sięb iorstw ie sp rzedaży  deta licznej za ję li­
śm y stanow isko  w glosie do w yroku 
NTA z 20.4.1938 r. (OBP, 1938, str. 500). 
C o  do ko niecznej treści w ykazów  utar­
gu d zienn eg o  ob. w yrok  N TA z 4.1. 
1938 r. 1. re j. 9962/34 i glosę do tegoż 
w yroku  (OBP, 1938, str. 252).

357. M. R. W.
Przy w ydaniu  czeku na bank należy  

uznać bank  i obciążyć odb io rcę  czeku  
(por. OBP, 1939, str. 303, odpow . 289 
p k t 3). O bciążen ie  k a sy  za rzekom y 
p rzy ch ó d  z b anku  i natychm iastow e u- 
znan ie  je j za rzekom ą w yp ła tę  nie o d ­
pow iada rzeczyw istem u stanow i rzeczy , 
w obec czego n ie  jest to  praw idłow e. U- 
zn an ie  PKO  za koszty rea lizac ji czeku  
pow inno nastąpić w d ac ie  otrzym ania  
z  PKO  odnośnego zaw iado m ien ia ,

358. S. C., Warszawa.
1. O  ile dobrze  rozum iem y Pański list, 

w ładza skarbow a n ie  zakw estionow ała 
po trąca lnośc i straty, spow odow anej sp a­
leniem  się surowców i gotowych w y­
robów , albow iem  n ie  do liczy ła  w arto śc i 
ty ch  tow arów  do zysku  bilansow ego. 
W  t y c h  w a r u n k a c h  jesł oczyw i­
ste, że  odszkodow anie, otrzym ane od  
zakładu u b ezp ieczen io w eg o , pow inno  
być zap isan e  — ja k  to zresztą Pan u- 
czynit — na dobro rku Surowców, w zgl. 
Towarów gotowych ce lem  zm n ie jszen ia  
w ten sposób w spom nianej straty. O d ­
szkodow anie m ożna by ło  zapisać na d o ­
b ro  rk u  kap ita łu  ty lko  w  tym  p rzypadku ,
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gdyby  w następstw ie zrów now ażył Pan 
na rku S tra t i Zysków , stra tę  z pow odu 
pożaru , w ychodząc, m ianow icie, z z a ło ­
żenia, że pożar, podobn ie  jak np. k ra ­
dzież do ty k a  substancji źród ła  dochodu  
(por. w yrok  NTA 1. rej. 3556/35, OBP, 
1938, str. 590) i nie stanow i stra ty  pctrą- 
calnej.

2. Skoro  uzyskane odszkodow anie nie 
p okry ło  w całości w szystk ich , spow odo­
w anych  pożarem , s tra t na tow arach  oraz 
u rządzeniu  m agazynu, obrócenie  u zyska­
nych  ty tu łem  odszkodow ania sum  na w y­
rów nanie  s tra t na gotow ych tow arach , 
w ynoszących  90% ogólnej szkody, nie m o ­
że być przez  w ładzę zakw estionow ane

3. W  tych  w arunkach  należy  uznać, 
że s tra ty  na urządzeniu  m agazynu nie 
zostały  w żadnej części pok ry te  u zyska­
nym  odszkodow aniem . O  ileb y  cho­
d z iło  o przedm ioty, odrębnie am orty­
z o w a n e , m ożna b y ło  b y  odpisać na stra­
ty n iezam ortyzow aną część ich w ar­
tości, jako  stratę na przedm iotach , 
p od leg a jących  zużyciu  (art. 6 ust. i 
ustaw y o pod. doch.), natomiast wartość 
inwestycji zastępczych  p o d legałaby  
stopniow ej am ortyzacji na ogólnych  
zasadach. Poza tym  ob. art. adw . W e­
bera w OBP, 1939, n r 21.

4. Z akw alifikow anie przez w ładzę po­
czyn ionych  uzupe łn ień  inw entarzow ych 
jak o  inw estycji nie p row adzi w żadnym  
razie  do podw ójnego opodatkow an ia  tego 
sam ego dochodu, skoro  uzyskane odszko­
dow anie, k tó re  pow iększyło  zysk  b ilan so ­
wy, zostało w całości obrócone/na w yrów ­
nanie w iększych  od tego odszkodow ania 
stra t na  tow arach gotow ych. W żadnej 
zatem  części opodatkow ane w pow yższy 
sposób odszkodow anie n ie  stanow i od 
pow iednika spalonych  urządzeń.

359. B. H. I.
W spraw ach  dew izow ych w yjaśn ień  

nie udzielam y.

560. I. A . M.
Brak bilansu zam knięcia  (n ieukoń­

czenie inw entarza, n iezam knięeie  księgi 
głów nej) nie może m ieć u jem nych  na­

stępstw  d la  oceny praw id łow ości ksiąg, 
z chw ilą, gdy zostanie usun ięty , co może 
nastąp ić  naw et w postępow aniu  odw o­
ław czym  (por. OBP, 1938, str. 636, w y ­
ro k  NTA). — S prostow ania b łędów  do­
konał Pan praw idłow o.

561. Nonnj abonent.
Jak  ju ż  n ieraz  stw ierdzaliśm y, brak  

dow odów  zew nętrznych na zakup  m usi 
być is to tn ie  uspraw ied liw iony . W  op i­
sanych przez  Pana w arunkach  nie w id z i­
my niem ożliw ości uzyskania rachun­
ków od chłopów , sprzedaw ców  kam ieni 
polnych. R achunki tak ie  może przecież 
sporządzać  P ańska  firm a, dając je do 
podpisu  dostaw com . G dy dostaw ca jest 
analfabetą, podp is  m oże być  zastąp iony  
znakiem  ręk i lub  podpisem  innej osoby, 
np. p racow nika  firm y.

362. Buchalterka.
W edług art. 6 R ozporządzenia P. R.

0 ubezp ieczen iu  pracow ników  um ysło ­
w ych „na w łasne żądan ie  będą zw o l­
n ieni od obow iązku  ub ezp ieczen ia ... 7) 
ro d zice  (teść, teściowa), dziadkow ie
1 m ałżonek (m ałżonka) p racodaw cy; 
pracow nicy zaś pozostający do p raco ­
daw cy w stosunku pokrew ieństw a lub  
pow inow actw a w lin ii zstępnej (tj. syn, 
wnuk, synow a, z ię ć  itd.) a lbo w sto­
sunku pasierbów , d zie ci pasierbów, 
m ałżonków  pasierbów  lub m ałżonków  
d zie ci pasierbów  — pod w arunkiem  
że  ży ją  z pracodaw cą w e wspólnym  
gospodarstw ie domowym"’. Może za­
tem  Pani jako  synowa w łaściciela p rzed ­
siębiorstw a ty lko  w tym  wypadKU żądać  
zw olnienia Pani od ubezp ieczen ia  w za­
k res ie  cytow anego rozpo rządzen ia  (na 
w ypadek  b raku  p racy , na  w ypadek  n ie ­
zdolności do w ykonyw an ia  zaw odu, na 
s tarość  i na w ypadek  śm ierci), je że li ży je  
Pani z pracodaw cą we wspólnym  go­
spodarstwie dom owym . Żądanie, o k tó ­
rym  mow a, nie będzie  m iało sku tku  
w stecznego.

Podlega natom iast P an i ubezp ieczeniu  
na w ypadek choroby i m acierzyństw a  
oraz na w ypadek n iezdolności do z a ­
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robkow ania lub śm ierci spowodowanej 
w ypadkiem  w zatrudnieniu  lub  chorobą 
zaw odow ą. U staw a o ubezpieczeniu  sp o ­
łecznym  zw alnia bow iem  od ubezpie 
czenia (poza rzem iosłem ) całkow icie ty lko  
m ałżonka, a jeżeli chodzi o ubezp iecze  
n ie  na w ypadek  choroby  i m ac ie rzy ń ­
stw a — rów nież krew nych, za tru d n io ­
nych  przez p racodaw cę, lecz nie pozo ­
stających  w stosunku  p racy  najem nej.

O p łaty  na rzecz Funduszu Pracy obo 
w iązują rów nież m ałżonka, k rew nych  i p o ­
w inow atych  pracodaw cy (art. 15 ustaw y 
z 16.3.1953 r. DURP, poz. 163, na k tórego 
podstaw ie  op łata  jest pob ierana, n ie  za­
w iera pod tym  w zględem  żadnego ogra­
niczenia), o ile zachodzi stosunek pracy.

SiRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZEBOWiu

j r n a n lm  r* n u r t  — ■». fcztat. „K O G U TE K "
"  G ĄSECK IEG O **
- r - ......................  -  T O R E B K A C H

363. 1. Ch.
1. O kó ln ik  w spraw ie księgow ości, 

ogłoszony w OBP, 1939, str. 253, został 
w ydany przez Izbę Skarbow ą w Łod zi,
w obec czego w yw ierać będzie  w pływ  
na  p rak ty k ę  skarbow ą p rzede  w szystkim  
na  te ren ie  te j Izby, aczkolw iek nie jest 
w yk luczone, że w yrażone w nim  zasady 
będą  uznane za słuszne i stosow ane rów ­
nież gdzieindziej.

O  ile chodzi o w ypow iedziany  w p o ­
w yższym  okólniku pogląd o obow iązku  
księgow ania zakupu  już w ehw li z a ­
w arcia  transakcji, to w tym  w zględzie 
okólnik  o d b ieg a od pog lądów , jutar- 
tych w nauce księgow ości. Por. wy 
w ody Prof. L ulka w OBP, 1939. str. 134 
i naszą glosę OBP, 1938, str. 779 i n.

2. W św ietle w yw odów , zaw artych  
w  w yroku  NTA, 1. rej. 408/37 (OBP, 1939, 
str. 266), dyskw alifikac ja  ksiąg  jest u za ­
sadniona, w raz ie  księgow ania opusz­
czonych zaszłości w ostatnim dniu  
m iesiąca, b ez  \.vzględu na to, czy  
w treści w pisu  podaw ano w taściwą  
datę zaszłości. Jednakże  wyrok ten 
jest uw ażany za b ł ę d n y ,  ob. nasz 
a rty k u ł OBP, rb., str. 261 i n.

364. A . S. 6/8.
W ydane przez w łaścicie la  n ierucho­

mości lokatorowi pokw itow anie, które  
stw ierdza otrzym anie kom ornego, jest 
w olne od opłaty stem plow ej.

365. B. R. Łódź.
W m yśl art. 3 ustaw y o ulgach d la  

now owznoszonych budow li, z dn. 24.3. 
1933 r., m ającej zastosow anie w Pańskim  
p rzypadku , sum y zużyte na budow ę d o ­
mów  m ieszkalnych , będące  częścią d o ­
chodu , p od leg a jąceg o  podatkowi do­
chodowem u w edług działu  I i II usta­
w y o państw, pod doch., pow inny być  
przy opodatkow aniu potrącone z tego  
dochodu. Wg § 1 1  p. 4 rozp. w yk. do 
w spom nianej u staw y ulgę p rzy  w ym iarze 
po d a tk u  z D ziału II p rzyznaje  się p rzez  
zw rot podatku , w płaconego od d o ch o ­
dów , zużytych  na budow ę. „Jeżeli po p o ­
trącen iu  pozostaje dochód  2 500 zł, lu b  
m niejszy  (obecnie 1.500 zł) — do zw rotu 
p rzy p ad a  podatek  dochodow y za ca ły  rok . 
Jeżeli zaś po po trącen iu  pozostaje  d o ­
chód pow yżej 2.500 zł (obecnie 1.500 zł), 
n ie podlega zw rotow i kw ota poda tku  d o ­
chodow ego, p rzypada jąca  wg skali art. 111 
(obecnie art. 43) ustaw y o państw , pod. 
doch . od pozostałego dochodu.

Jak  z pow yższego w ynika, o w yso­
kości podatku , n ie podlegającego zw ro ­
tow i, decydu je  sum a, pozostała po p o trą ­
ceniu  z całorocznego dochodu, części 
tego dochodu, zuży te j na budow ę. W ła­
dza  skarbow a m oże więc zatrzym ać su­
m ę, p rzypadającą  ty tu łem  poda tku  od do­
chodu, niezużytego na budow ę.

W obec tego rów nież o tym , czy i w ja ­
k ie j w ysokości podatek  dochodow y, za ­
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p łaco n y  z ty tu łu  kum ulacji, m oże być 
przez  w ładzę skarbow ą zatrzym any, roz­
strzyga okoliczność, czy  po dokonaniu  
po trącen ia  w  m yśl art. 3 cyt. u staw y po ­
zostają  jeszcze dochody , p rzy  k tó ry ch  
zachodzi obow iązek zap łacen ia  podatku  
z ty tu łu  kum ulacji.

O d  decyzji U rzędu Skarbow ego w s p ra ­
w ie p rzyznan ia  ulgi służy  p raw o  o d ­
w ołania, w  te rm in ie  14-dniowym , licząc 
od dn ia  następnego po  doręczen iu  decyzji, 
do  izby  skarbow ej, k tó ra  rozs trzyga  osta­
teczn ie  (§ 17 ust. 4 rozp. w yk. do cyt. 
ustaw y).

366. B. W.
Podanie o u lgę w podatku docho­

dowym  (D ii I) z  tytułu nab ycia  now e­
go sam ochodu, n a leży  w nosić do u- 
rzędu skarbow ego w łaściw ego do w y­
m iaru tego podatku, w term in ie  p rze ­
pisanym  do z ło żen ia  zeznan ia  o do ­
chodzie  za ro k  operacy jny , w k tó rym  
pow stało  praw o do ulgi, tj. — w k tó rym  
należność za pojazd została całkow icie 
u iszczona (choćby przez  w ręczenie w e­
ksli). Ulga obejm uje  (w r. 1938—9) p ra ­
wo p o trącen ia  20% ceny n abyc ia  z sum y 
podatku . Z bycie sam ochodu n ie  pow o­
d u je  u tra ty  p raw a do w spom nianej ulgi'

367. I. T„ Łódź.
1. W spraw ach  dew izow ych nie u d z ie ­

lam y w yjaśn ień .
2. Potrącone z zarobków  robotni­

czych  składki ub ezp ieczen io w e n ale­
ży  zap isać na dobro  k o n ta  U bezpieczal- 
n i S połeczne j wzgl. F unduszu  P racy  i w 
c iężar osobow ego rku pracow ników  (przy  
uznan iu  tego rach u n k u  i obciążen iu  rk u  
Kosztów  za w ynagrodzenie  bru tto ). P rzy  
w ypłacie  obciążam y osobow y rach u n ek  
p racow ników  i uznajem y k asę  za w yna­
grodzen ie  netto .

3. W płatam i na Pożyczkę O brony  
P rzeciw lotn icze j należy  obciążyć rk  
Pap ierów  W artościow ych .

368. B. W., Budoma.
Stan taktyczny.
Firm a budow lana (jednoosobowa), 

istn ie jąca od 1938 r., zakład a  z  dniem

1 stycznia 1939 r. księgi handlow e. 
W  1936 r. firma w ykonała ca łkow icie  2 
budow y (A i B) i rozpoczęła trzecią  
(C ), która b ęd zie  ukończona w 1939 r. 
Do końca 1938 r. firma nie odebrała  
zap łaty  za żadną z budów , przy czym :
1) rachunek za w ykonanie p ierw szej 
budow y A został p rzez firm ę złożony  
i przez z lecen io d aw cę  zatw ierdzony  
w 1938 r.; 2) spraw dzenie rachunku za  
drugą budow ę (BJ i jeg o  uregulow anie  
ma nastąpić w 1939 r. i 3) w ystaw ienie  
rachunku za  trzecią budowę (C) na­
stąpi w 1939 r. po je j ukończeniu . — 2% 
sum y rachunku za budow y A i B u le­
g ają  zatrzym aniu, z m ocy umowy, przez  
zlecen iodaw ców  na 2 la ła  tytułem gwa­
rancji.

I. Zag ad n ien ia  księgow e: w  jak i spo­
sób w spom niane budow y m ają być u- 
w zg lęd n io n e  przy zakładaniu  ksiąg w in­
wentarzu i b ilansie otwarcia?

Budowa A. N ależy  m ieć na  uw adze, 
że: a) z lecen iodaw ca jest d łużn ik iem  fir­
m y za sum ę rach u n k u  za budow ę A,
b) że je s t on w ierzycielem  z ty tu łu  2% 
gw arancji oraz że c) w zw iązku z u k o ń ­
czoną budow ą firm a poniesie w n a s tęp ­
nym  ro k u  poda tek  obro tow y (o tym  
jeszcze  niżej) oraz in n e  dające się p rz e ­
w idzieć  w ydatk i. W obec pow yższego 
należy: a) obciążyć zleceniodaw cę za su ­
m ę rk u  za budow ę A n a  dob ro  B ilansu 
O tw arcia  i b) uznać go w c iężar B ilansu 
O tw arc ia  (pozycja: gw arancje gotówkowe) 
za 2% gw arancję; w reszcie c) obciążyć 
B ilans O tw arcia  rezerw ą na  podatek  o b ro ­
tow y i inne  dające  się przew idzieć w y ­
da tk i z ty tu łu  budow y A.

Budowy B i C . N ależy obciążyć rach u ­
nek  odnośnej budow y (B wzgl. C)*) ca ł­
kow itą sum ą kosztów  w łasnych na dobro  
rk u  B ilansu O tw arcia .

Koszt budow y (B wzgl. C) pow inien  
być  w inw entarzu  w yspecyfikow any  wg

*) W p rzedsięb io rstw ach  budow lanych  
księgow ość w inna zaw ierać osobne k o n ta  
dia każdej budow y ob. a rty k u ł A. M ar- 
dera , OBP, 1938, n r  36.
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katego rii ro b ó t (m urarskie, c iesie lsk ie  etc). 
Ponadto , koszty  ogólne, k tó re  obciąży ły  
w 1938 r., firm ę jako  całość, na leży  po ­
d b ie lić  w  odpow iednim  stosunku  m iędzy  
w szystk ie 3 w ykonane ro bo ty  i sum y, 
p rzy p ad a jące  na budow y  B i C  rów nież 
um ieścić w inw entarzu . Podział ten  n a ­
leży przeprow adzić  w załączn iku  do in  
w entarza. — Pow yższe pozycje w in w en ­
tarzu , sk łada jące  się na koszt w łasny 
budow y  B wzgl. C, pow inny być  u d o ­
kum entow ane dowodam i zew nętrznym i, 
ew en tualn ie  w ew nętrznym i (fakturam i, 
listam i płacy, ob liczen iam i robó t a k o r­
dow ych itp.). Poniew aż firm a w 1938 r., 
ksiąg  nie p row adziła , b rak  doukm entów  
zew nętrznych  d la  udow odnien ia  o m aw ia ­
nych kosztów  może spow odow ać sp ro ­
stow an ie  szacunku  przez w ładzę p o d a t­
kow ą, lecz n ie  od rzucen ie  ksiąg  za 1939 r.

II. Zag ad n ien ia  podatkowe.
O ile chodzi o budow ę A, to  w obec 

u sta len ia  w 1938 r. należności p rzy p ad a­
jące j p rzedsięb io rcy , w tym że ro k u  p o ­
w stał obrót podatkow y. R óżnica m iędzy 
usta loną  należnością od k lien ta  a kosz­
tem  w łasnym  budow y — uw zględniając 
w szystk ie  pozycje  po trącalne  wzgl. odli- 
czalne — stanow i dochód podatkow y  
za ro k  o p eracy jny  1938 (na ro k  pod. 
1939).*) Jeżeli p rzy  obliczen iu  dochodu 
uw zględniony został w raz z w szelk im i 
zw iązanym i z budow ą A w ydatkam i 
rów nież poda tek  od obrotu , sum y fak ­
ty czn ie  z ty tu łu  tego poda tku  zapłacone 
w  1939 r. n ie  b ędą  mogły być po trącone 
(wzgl. odliczone) w 1939 r. z p rzychodów  
tego roku . P o d a tek  dochodow y w ogóle

*) W  zasad zie  dochód podatkow y dla 
p rzedsięb io rstw  nie prow adzących pra­
w idłow ych ksiąg handlow ych ob licza  
się w edług  zasady efektywności do­
chodu („dochodem  w rozum ien iu  art. 6 
ustaw y jest sum a w szystk ich  p rzy ch o ­
dów  podatn ika , otrzym anych w p ien ią ­
dzach lu b  w artościach  p ien iężnych  z k a ż ­
dego poszczególnego źród ła  dochodu...”, 
§ 11 rozp. w yk.; por. rów nież § 15 tegoż 
rozp.). Jednakże, zdaniem  naszym , w wy-

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC

je s t n ieubłagalna corocznie nie rob iąc  
różn icy  d la  płci, w ieku i stanu  po­

ciąga bard zo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu  chorób  p łucnych , 
bronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu  i t. p. stosu ją  p. p. 
L ekarze „B alsam  Trikolan - Age " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielan ie  się 

p lw ociny  usuw a kaszel.
Do n abycia  w aptekach

nie m oże być  odliczony (art. 10 p. 5 
ustaw y o pod. doch.).

O  ile  chodzi o budow ę B, k tó ra  zo­
sta ła  ukończona jeszcze  w 1938 r., to 
w obec tego, że zap ła ta  za n ią  będzie  n a ­
leżna dopiero  w 1939 r. po spraw dzeniu  
i zatw ierdzen iu  rachunku , ob ró t p o d a t­
kow y, i — co zatem  idzie  — rów nież 
dochód  podatkow y pow stan ie  dopiero  w 
roku  oper. 1939.

Jeśli chodzi o budow ę C , k tó ra  zo ­
stan ie  w ykończona dop iero  w 1939 r., 
o b ró t podatkow y pow stan ie  rów nież w 
roku , w k tó rym  zostanie spraw dzony  i 
za tw ierdzony  przez  k lien ta  rachunek . 
To sam o dotyczy  dochodu  podatkow e­
go-

W ładza skarbow a może w  celu  sp raw ­
dzen ia  w iarygodności zeznania  0 docho­
dzie badać  w szelk ie dow ody, a w ięc ró w ­
n ie ż — księgi handlow e do tyczące  innego 
ok resu  (art. 70 § 2 p. e OP).

padku zaprow adzen ia  p rzez p rzedsię­
biorstw o praw idłow ych ksiąg handlo­
w ych, dochód podatkow y za p o p rze­
d za jący  za łożen ie  ksiąg rok o p eracy j­
ny („na rok", w  którym założono  księ­
gi) w inien być ob liczony w edług za ­
sady księgow ej. W ychodzim y z nastę ­
pu jących  przesłanek . D ochód podatkow y 
za ro k  np. 1938 (na rok  pod. 1939) u sta ­
la  się fak tyczn ie  w roku  1939, a skoro  
już z początk iem  tego roku p rzed s ięb io r­
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stwo założyło praw id łow e księgi hand lo ­
we, a w ięc sporządziło  b ilans o tw arcia  
w edług zasad księgow ości, w inno być 
trak tow ane  p rzy  ustalen iu  dochodu  za 
ro k  1938 (na ro k  pod. 1939) ja k o  p rz e d ­
sięb iorstw o p row adzące praw idłow e 
księgi handlow e. Za stanow isk iem  n a ­
szym  przem aw iają  rów nież w zględy  go­
spodarcze. Sum a w pływ ająca efek tyw nie

w 1939 r. a  odnosząca się gospodarczo 
do r. 1938 nie m oże być  trak tow ana  w 
op isanych  w aru n k ach  jako  dochód  1939 r„  
bo p row adziłoby  to  do nieuzasadnionego 
księgow o pow iększenia  dochodu roku  
1939 w pływ am i odnoszącym i się do r o ­
ku  poprzedn iego  czyli — do stosow ania 
p rzy  u sta len iu  dochodu  za ten  rok  dw óch 
p rzeciw staw nych  zasad.

Skorowidz rzeczowy
Księgowość — firm y budow lanej — P *) 402**); — inw en tarz  — b i la n s — szacow anie 

rym es — 381, 391; — księgow anie czeku  — P 399; — księgow anie m anca — P 399;
— księgow anie odszkodow ania za pogorzel — P 399; — księgow anie po trąconych  
sk ładek  ubezp ieczen iow ych  — P 402; — księgow anie s tra ty  na  pożarze — P 400;
— księgow anie w płat na P O P  — P 402; — m anco — księgow anie — P 399; — o- 
kó ln ik  Izby  S karbow ej w Łodzi — P 401; — szacow anie rym es do b ilansu  — 381, 
391; — udokum entow anie zakupu — b rak  rachunków  od sp rzedaw ców  kam ieni 
polnych — P 400; — u targ  dzienny  — treść  w ykazu — P 399.

O płata od kaszy i mąki — in s tru k c ja  — O k *) 394,
O płata stem plowa — pism o spó łk i zaw iadam iające spó ln ika  o uznan iu  jego rach u n k u  

z ty tu łu  udziału  w spó łce — O  *) 393; — pokw itow anie z o trzym an ia  kom orne­
go — P 401.

O rd yn acja  podatkowa — czynny  żal — O  392; — niew ezw anie p ła tn ik a  na  kom isję 
odw oław czą — O k  397.

Podatek obrotowy — rozporządzen ie  w ykonaw cze (om ówienie) — 383; — rozp. w yk. 
(tekst) — 486.

Podatek dochodow y — potrącalność  d y sk o n ta  od w eksk li w portfelu  — 381, — O  390. 
U b ezp ieczen ia  społeczne — synow a — obow iązek  ubezp ieczen ia  — P 400.
Ulgi inw estycyjne — ulgi d la  now ow znoszonych budow li wg ustaw y z 1933 r . — 401; 
P I ^ sa m o c h o d u  nabycie  — te rm in  w niesien ia  podania  o ulgę — P 402.
Um owa o pracę  — rozw iązanie  — m om ent rozw iązan ia  przy  zw olnieniu  bez w ypow ie­

dzenia  — O  394.

*) O —oznacza: dział .O rzecznictw o*, O k—dział .O k ó ln ik i”, P—dział .Poradnia" 
**) L iczby oznaczają stronice.
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